VI.

C *Tom. 2.*

1. distin. 25. quaest. 1. artic. 4. ad tertium dicit quod relatio realis secundum propriam quidditativam rationem ponit aliquid in eo cuius est relatio, quamvis illud quod ponit, non sit absolutum. Quod latius docuit in alio opere super primum sentent. ad Annibaldum, distin. 25. artic. 4. ad tertium, dicens: *Quamvis relatio non ponat ex illo respectu aliquid absolutum, ponit tamen aliquid relativum, & ideo relatio est quadam res: si enim secundum rationem relationis siue respectus non poneret aliquid, cum secundum suum esse, ratione cuius ponit aliquid inherens, non cadat in genere relationis, non esset aliquid generis entis.*

VII. Igitur ad difficultatem positam concedendum est, relationem secundum se totam, esse accidentis, hæc enim ratio, ut in superioribus diximus, est quasi transcendentalis respectu novem prædicamentorum. Unde, cum dicitur totum esse relationis esse ad aliud, particula exclusiva ibi virtualiter contenta non excludit cõcomitantia, seu intrinsecas & transcendentales rationes: quæ sicut non excludit rationem entis realis, ita nec rationem accidentis, et inherentis. Solum ergo excludit esse absolutum, & indicat, esse relationis ut sic non sistere in subiecto, quod suo modo afficit seu denominat, sed illud ordinare ad terminum, & in hoc positam esse totam formalem rationem relationis. Itaque, licet similitudo, verbi gratia, secundum totam rationem suam etiam relatiavam, concipienda sit ut forma afficiens rem quam denominat simile, tamè tãtò illius affectio in hoc posita est, quod illam rem ordinat seu refert ad aliam, & in hoc sensu dicitur totum esse relationis esse ad aliud se habere.

VIII. Dices hoc cõmune esse formis illis seu modis realis & absolutis includentibus respectum transcendentalem, scientia enim ita inest & afficit scientem, ut illum suo proprio modo ordinat ad obiectum scibile, neque aliter possit suum formalem effectum exercere: & idem est de potentia, unione, & similibus. Respondetur concedendo in hoc esse aliquam similitudinem & proportionem, propter quam hæc forma dicuntur includere aliquem respectum secundum esse, licet transcendentalem. Differentia verò est illa eadè sæpè tacta, quod relationes prædicamentales consistunt in puro respectu: alię verò formæ vel qualitates dant proprium aliquod esse absolutum exercendo aliquod munus, ad quod natura sua ordinantur, in quo propterea includunt aliquam habitudinem, & ideo non ita habent totum suum esse ad aliud, sicut relationes prædicamentales.

Essentia relationis sine apta actu, vel aptitudine referre.